
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche   

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

 

Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto della fornitura e posa in opera di infra-
strutture per la multimedialità a supporto dell’e-learning nell’Aula A 
dell’edificio F – via Valerio 2 – Trieste al di sotto della soglia di cui all’art. 35 
del D.Lgs. 18 aprile 2016. C.I.G. n. ZF82D9F1C0. Integrazione 
all’intervento di posa in opera ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 
50/2016. 

 

 

IL COORDINATORE DELL’AREA SERVIZI ICT 

 

Visti gli articoli 32, 36 e 106 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in par-
ticolare, per quanto applicabile, il Titolo IV;  

Premesso che nell’ambito delle attività previste dal piano di sviluppo per l’erogazione di 
nuove modalità di erogazione della didattica a seguito dell’emergenza COVID19 - 
Progetto InfraDig_Units – si è reso necessario procedere all’allestimento delle au-
le dell’Università degli Studi di Trieste con tecnologie digitali che consentano mo-
dalità di insegnamento in presenza e contestualmente a distanza. In particolare, 
nel progetto è contemplato anche l’intervento di implementazione di 
un’infrastruttura multimediale nell’Aula A dell’edificio F la cui ristrutturazione è 
in fase di completamento 

Dato atto che il R.U.P. del procedimento è il sig. Paolo Piccoli  

Richiamata la comunicazione del Rettore di data 29/06/2020 con la quale si richiede che, 
“sulla base dell’articolazione in sotto-progetti redatta dal gruppo di lavoro e condi-
visa con la governance, i destinatari della nota si attivino con la massima urgenza, 
per individuare i RUP coinvolti negli stessi. Costoro, appoggiandosi alle relative 
strutture di appartenenza, gestiranno le procedure di acquisto e seguiranno 
l’implementazione dei lavori che auspicabilmente entro il 15 settembre 2020, ov-
vero all’avvio del I semestre del prossimo Anno Accademico, renderanno disponi-
bili e infrastrutturati per forme multimediali di didattica tutti gli spazi necessari  e 
previsti dal progetto InfraDig_UNits, per permettere al maggior numero possibile 
di studenti che vorranno frequentare in presenza il rientro in aula, in condizioni di 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche   

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

sicurezza”;   

Richiamato il D.D. ASICT rep 476 prot 104437 dd 28/08/2020 con il quale è stato appro-
vato l’affidamento diretto all’impresa VIDEO SYSTEMS BROADCAST S.R.L. di 
Montecchio Maggiore (VI) – Partita IVA 02203800244 che ha assicurato la realiz-
zazione degli interventi entro i tempi richiesti per un importo di Euro 18.600,00 IVA 
e costi della sicurezza (euro 500,00) esclusi. 

Acquisita, mediante trattativa diretta espletata sulla piattaforma del MEPA, l’offerta 
dell’impresa VIDEO SYSTEMS BROADCAST S.R.L. di Montecchio Maggiore 
(VI) – Partita IVA 02203800244 che ammonta ad euro 18.600,00 IVA e costi 
della sicurezza (euro 500,00) esclusi e che dall’esame del dettaglio dell’Offerta 
Economica prodotta risulta congruo e comparabile con i costi stimati in fase di 
progettazione dell’intervento dal Gruppo di Lavoro coinvolto  

Considerato che, al momento della consegna era emerso che le cattedre, fornite dalla dit-
ta aggiudicataria di parte degli arredi e previste sia per l’Aula A dell’edificio F che 
per l’Aula Magna dell’edificio C11, anch’essa oggetto di ristrutturazione, non era-
no dotate dei collegamenti al sistema di automazione d’aula. 

Ritenuto opportuno procedere ad affidare l’intervento di adattamento alla ditta VIDEO 
SYSTEMS BROADCAST già presente in cantiere per il completamento 
dell’interventi sugli allestimenti multimediali 

Acquisita l’offerta economica pari a 662,00 Euro Iva esclusa per l’intervento sulle due cat-
tedre (10 ore per i cablaggi e 4 ore di trasferta del tecnico) e ritenuta congrua in 
quanto allineata alla quantificazione economica dettagliata nel contratto  

Accertato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento è stata 
prevista mediante scrittura anticipata di riporto prot. 118432 dd 23/11/2018 sui 
fondi UO000800 – Progetto ALTRIINV-ISI.25-INV UA.A.AMM.ICT.13 COAN 
A.I.20.200.100.100 “Immobilizzazioni materiali in corso” - Bilancio di Esercizio 
2020 

Considerato che il piano economico dell’intervento approvato con il DDASICT rep. 
476/2020 era il seguente:  

 

 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche   

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Lavori/Servizi/Forniture     

Allestimento Aula A 18.600,00 €   

Oneri per la sicurezza 500,00 €   

Totale forniture/servizi/lavori   19.100,00 € 

      

Somme a disposizione dell'Amministrazione     

      

IVA 22% 4.202,00 €   

Incentivi ex art 113 Codice Appalti 382,00 €   

Contributi Autorità di Vigilanza 0   

Imprevisti 2.396,00 €   

Totale somme a disposizione    6.980,00 € 

 

    

 
Totale 26.080,00 € 

Dato atto che a seguito dell’intervento integrativo il piano economico aggiornato è diven-
tato il seguente:  

Lavori/Servizi/Forniture     

Allestimento Aula A 18.600,00 €   

Integrazione Aula A ed Aula Magna C11 662,00 €   

Oneri per la sicurezza 500,00 €   

Totale forniture/servizi/lavori   19.762,00 € 

      

Somme a disposizione dell'Amministrazione     

IVA 22% 4.347,64 €   

Incentivi ex art 113 Codice Appalti 382,00 €   

Contributi Autorità di Vigilanza 0   

Imprevisti 1.588,36 €   

Totale somme a disposizione    6.318,00 € 

 

    

 

Totale 26.080,00 € 

Acquisita con esito favorevole la Dichiarazione Unica di Regolarità Contributiva;  

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche   

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Considerato che l’integrazione al contratto verrà stipulata tramite corrispondenza com-
merciale contenente gli elementi essenziali del contratto stesso, fermo il rispetto, 
da parte del R.U.P., dei criteri di proporzionalità ed economicità;  

DECRETA  

1. di autorizzare ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 la procedura 
di cui alle premesse;   

2. di approvare l’affidamento dell’intervento all’impresa VIDEO SYSTEMS BROAD-
CAST S.R.L. di Montecchio Maggiore (VI) – Partita IVA 02203800244 per un im-
porto di euro 807,64 IVA e costi della sicurezza inclusi; 

3. di autorizzare il seguente piano economico  

Lavori/Servizi/Forniture     

Allestimento Aula A 18.600,00 €   

Integrazione Aula A ed Aula Magna C11 662,00 €  
 Oneri per la sicurezza 500,00 €   

Totale forniture/servizi/lavori   19.762,00 € 

      

Somme a disposizione dell'Amministrazione     

IVA 22% 4.347,64 €   

Incentivi ex art 113 Codice Appalti 382,00 €   

Contributi Autorità di Vigilanza 0   

Imprevisti 1.588,36 €   

Totale somme a disposizione    6.318,00 € 

 

Totale 26.080,00 € 

 

4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016 
5. di incaricare Il Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche dell’esecuzione 

del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Diri-
genziali   

Il Coordinatore dell’Area Servizi ICT 

f.to Dott. Giorgio Moncalvo 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche   

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

http://web.units.it/gare-appalto

		2021-03-15T15:26:59+0100
	IT
	Paolo Piccoli




